
  

Prosinec 2021 

 
 



 
 

1 

 

OBSAH ZPRAVODAJE 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA   2 

USNESENÍ Č. 25                                                           3 

USNESENÍ Č. 26                                                           5 

ZPRÁVA STAROSTKY OBCE   7 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE   10 

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE                               14 

ZPRÁVY ZE ZŠ A MŠ ČERNÍKOVICE  15 

Z ČINNOSTI SDH    17 

MYSLIVECKÝ SPOLEK BĚLÁ                             20 

TJ SOKOL ČERNÍKOVICE   20 

Z ČERNÍKOVICKÉ KRONIKY   22 

ADVENT A VÁNOŠNÍ ZVYKY                                  23 

ZUBNÍ POHOTOVOST    23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení a milí spoluobčané, 
 

      dovolte nám pozdravit 

vás v čase adventním, kdy 

všichni začínáme vnímat 

sváteční atmosféru 

blížících se vánočních 

svátků a konce roku 2021. Vánoce, to je 

především svátek dětí a rodiny. Sváteční 

dny se nesou ve znamení setkávání rodin 

i přátel a v poklidném vychutnávání 

zvláštní atmosféry. Vánoce patří k 

nejkrásnějším obdobím v roce. Nesmíme 

zapomenout na zvoneček signalizující 

příchod dárků. Dárek však nemusí být jen 

hmotný, může to být pouze hezké slovo, 

láska k druhému, porozumění, tolerance, 

podaná ruka, co pomůže vstát. To jsou ty 

největší dárky, které můžeme dát a 

dostat. Jsou to dary, které zahřejí u srdce 

a pohladí na duši. 

      Rádi bychom využili této příležitosti a 

popřáli vám nádherné Vánoce a krásné 

sváteční období, aby se vám v příštím 

roce vyhýbaly neúspěchy, nemoci, aby ve 

vašich rodinách vládla pospolitost, 

vzájemná úcta a láska. Dívejme se na 

nadcházející rok 2022 s nadějí a 

optimismem a buďme k sobě dobří. 

 

Krásné Vánoce a šťastný nový rok. 
 

 

 

 

Zdenka Jedlinská, starostka 

a kolektiv zaměstnanců OÚ Černíkovice 

 

 
 

 

 

 
  



 
 

2 

 

 
 

Významné životní jubileum ve čtvrtém čtvrtletí roku 2021 oslavili tito naši 

spoluobčané: 

 

60 let 

CÍSAŘ Slavomil   Černíkovice 

KOVAŘÍČKOVÁ Anna  Černíkovice 

NOVÁKOVÁ Jarmila  Černíkovice 

VRBOVÁ Naděžda  Černíkovice 

 

65 let 

VILÍMEK Pavel   Černíkovice  

VÍTEČKOVÁ Hana  Černíkovice 

 

70 let  

KRUPKA Vladimír  Černíkovice 

ŠŤOVÍČEK Jaroslav  Černíkovice 
 

75 let  

CICHY Vladimír   Domašín 

LEMFELDOVÁ Jana  Domašín 

LOCKER Vladimír  Černíkovice 
 

80 let 

HUBÁLKOVÁ Františka Černíkovice 
 

81 let 

PAVLOVÁ Věra   Domašín 
 

82 let 

FRUMAROVÁ Mária  Černíkovice 
 

86 let 

BENEŠ Jiří    Domašín  

BRANDEJS Josef   Černíkovice  
 

90 let 

HANDOVÁ Zdenka  Černíkovice  

 

 K Vašemu životnímu jubileu Vám přejeme pevné zdraví, spokojenost a osobní 

pohodu.  

  

 

 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 



 
 

3 

 

Vítáme nové občánky naší obce: 

 

FRYDRYŠEK Petr   Černíkovice  listopad 2021 

BROUČEK  Marek   Černíkovice  prosinec 2021 

 

Vážení rodiče, Vám i Vašemu děťátku přejeme, aby vyrůstalo ve zdraví, lásce a 

klidu. 
 

 

Vzpomínáme na naše zemřelé spoluobčany:  

 

RADILOVÁ Zdenka  Černíkovice   listopad (83 let) 

ŠMÍDOVÁ Anna   Domašín   listopad (87 let) 

 

„Kdo v srdci žije, nikdy neumírá.“ 
 

 

 

Roční statistika – k 20. 12. 2021 

Počet obyvatel k uvedenému datu je 789, z toho 400 mužů a 389 žen. 

V roce 2021 se narodilo 7 dětí, z toho 6 chlapců a pouze 1 dívka, zemřelo 8 osob. 

K trvalému pobytu v obci se přihlásilo 18 osob a 11 se z trvalého pobytu odhlásilo.   
    

   Bc. Klára Stillerová 

 

 

 

USNESENÍ Č. 25 
 

z veřejného jednání OZ, konaného 23. listopadu 2021 v prostorách OÚ Černíkovice. 
 

Zastupitelstvo obce Černíkovice 
 

I. Bere na vědomí: 

1. Kontrolu usnesení z minulého jednání 

2. Zprávu starostky obce 

3. Hospodaření obce k 31. 10. 2021 a rozpočtové opatření č. 7 

4. Petici ze dne 25. 10. 2021 na požadavek vypsání místního referenda 

k záchraně/zachování staré školní budovy č. 105 v Černíkovicích. 

5. Rozhodnutí o poskytnutí dotace z MMR na investiční akci s názvem 

„Černíkovice-místní komunikace 15c“ Drážka. 

6. Rozhodnutí o poskytnutí finančního příspěvku na zmírnění dopadů kůrovcové 

kalamity v nestátních lesích za rok 2020 ve výši 22.534,- Kč. 
 

II. Schvaluje: 

1. Rozpočtové opatření č. 8 

2. Přidělení bytu paní Veronice Novákové, Spojovací 444, Solnice v DPS 



 
 

4 

 

Černíkovice na základě žádosti a splnění všech podmínek pro přijetí (příspěvek 

na péči atd.). 

3. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2021301/1, 

Černíkovice, p.č. 550/11 – úprava kNN. Zastupitelstvo souhlasí s jednorázovou 

odměnou ve výši 22.433,40 Kč (včetně DPH) za omezení vlastnického práva a 

pověřuje starostku podpisem.  

4. Investiční záměr s názvem „Zasíťování nových parcel – Lokalita RD Záhumna 

II.“ s tím, že obec zabezpečí zdroje na financování spoluúčastí z vlastních zdrojů 

(dotace).  

5. Cenu dle nabídkového listu na akci „Zasíťování nových parcel“a pověřuje 

starostku podpisem Příkazní smlouvy (zasláním objednávky) s firmou 

DABONA, s.r.o., Rychnov n. Kn. 

6. Plnou moc firmě DABONA, s.r.o., Sokolovská 682, 516 01 Rychnov nad 

Kněžnou k zastupování u projektu s názvem „Zasíťování nových parcel“ lokalita 

RD Záhumna II. a pověřuje starostku podpisem. 

7. A) Dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce z roku 2003 platný do 31. 12. 2021 

s příspěvkovou organizací Základní škola a Mateřská škola Černíkovice, 

Černíkovice 295.  

       B) Smlouvu o výpůjčce s PO Základní škola a Mateřská škola Černíkovice, 

Černíkovice 295 na nemovitý majetek platná od 1. 1. 2022. 

8. Obecně závaznou vyhlášku č.1/2021, o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství. 

9. Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021, o stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství. 

10. Revokaci usnesení Zastupitelstva obce Černíkovice ze dne 10. 03. 2021, v části 

III. Ukládá, bod č. 6 tak, že článek č. II. Předmět smlouvy ve Smlouvě o Smlouvě 

budoucí darovací na převod vlastnických práv k pozemní komunikaci č. smlouvy 

9/50/21/0024/Ji/N – k části stavby silnice: II/321, včetně součástí a příslušenství 

v k. ú. Lipovka u Rychnova nad Kněžnou a obci Rychnov nad Kněžnou, v k. ú. 

Domašín u Černíkovic a obcí Černíkovice, v okrese Rychnov nad Kněžnou, 

v úseku od čerpací stanice PHM „Voříšek“ provozní staničení cca 4,207 km (UB 

není stanoven) po křižovatku se silnicí III/3213 (UB 1413 A081) provozní 

staničení 5,097 km v délce cca 0,890 km a v úseku od křižovatky se silnicí 

III/3201 (UB 1413 A082) provozní staničení 5,283 km po napojení obchvatu na 

stávající II/321 (UB není stanoven) provozní staničení cca 5,975 km, v délce cca 

0,692 km (staničení dle SDB Ostrava k 1.1.2020). Celková délka předávaných 

úseků silnice II/321 je cca 1,582 km z majetku Královéhradeckého kraje do 

majetku obce Černíkovice  

revokuje na  

změnu úpravy ve staničení v článku č. II. Předmět smlouvy ve Smlouvě o 

Smlouvě budoucí darovací na převod vlastnických práv k pozemní komunikaci 

č. smlouvy 9/50/21/0024/Ji/N: Část stavby silnice II/321, včetně součástí a 

příslušenství v k. ú. Lipovka u Rychnova nad Kněžnou a obci Rychnov nad 

Kněžnou, v k.ú. Domašín u Černíkovic a obci Černíkovice a v k.ú. a obci 



 
 

5 

 

Černíkovice, v okrese Rychnov nad Kněžnou, v úseku od čerpací stanice PHM 

„Voříšek“ provozní staničení cca 4,260 km (UB není stanoven) po křižovatku se 

silnicí III/3213 (UB 1413 A081) provozní staničení 5,097 km v délce cca 0,837 

km a v úseku od křižovatky se silnicí III/3205 (UB 1413 A082) provozní 

staničení 5,283 km po napojení obchvatu na stávající II/321 (UB není stanoven) 

provozní staničení cca 5,890 km, v délce cca 0,607 km (staničení dle SDB 

Ostrava k 1. 1. 2020). Celková délka předávaných úseků silnice II/321 je cca 

1,444 km z majetku Královéhradeckého kraje do majetku obce Černíkovice  

Schvaluje zavazující podmínku v článku č. V.  Zavazující podmínka ve Smlouvě 

o Smlouvě budoucí darovací na převod vlastnických práv k pozemní 

komunikaci č. smlouvy 9/50/21/0024/Ji/N:  

Smluvní strany tímto sjednávají bezúplatně k tíži budoucího obdarovaného zákaz 

zcizení, kterým se budoucí obdarovaný výslovně zavazuje, že po dobu 10 let ode 

dne podpisu darovací smlouvy nepřevede vlastnické právo k nemovité věci třetí 

osobě a o nemovitou věc bude přinejmenším po tuto dobu řádně pečovat, užívat ji 

výhradně jako místní komunikaci, v souladu s veřejným zájmem, tj. zejména ji 

nebude využívat ke komerčním či jiným výdělečným účelům a ani ji k takovým 

účelům neposkytne. Tento zákaz se v souladu s § 1761 občanského zákoníku 

nezřizuje jako právo věcné. 

Ostatní znění smlouvy zůstalo nezměněno. 
 

III. Ukládá 

1. Odpovědět petentům na petici ze dne 25. 10. 2021 na požadavek vypsání 

místního referenda k záchraně/zachování staré školní budovy č. 105 

v Černíkovicích. 

2. Prověřit Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo „Chodník podél komunikace III/3205, 

Domašín“ s firmou EUROVIA CS, a.s., závod Čechy východ, se sídlem 

Piletická 498, Hradec Králové. Změna dodatku se týká bodu č. 2 Termín a místo 

plnění. 
                        

   Zdenka Jedlinská          Jiří Školník  

            starostka místostarosta 

 
 

 

USNESENÍ Č. 26 
 

z veřejného jednání OZ, konaného 15. prosince 2021 v prostorách OÚ Černíkovice. 
 

Zastupitelstvo Obce Černíkovice 
 

I. Bere na vědomí: 

1. Kontrolu usnesení z minulého jednání 

2. Zprávu starostky obce 

3. Hospodaření obce k 30. 11. 2021 a  rozpočtové opatření č. 9 

4. Vyjádření a doplnění k čj. OUCNK-81/2021 PETICE. 



 
 

6 

 

5. Rozhodnutí o poskytnutí finančního příspěvku na účel: obnova, zajištění a 

výchova lesních porostů do 40 let věku ve výši 27.720,- Kč (2. 12. 2021) a ve 

výši 54.120,- Kč (6. 12. 2021). 

6. Žádost o vyjádření k prodeji pozemku v k. ú. Domašín u Černíkovic p.č. 446/11. 

7. Doporučení kontrolního a finančního výboru o schválení vyúčtování 

neinvestiční dotace spolků SDH Domašín, SDH Černíkovice a TJ SOKOL 

Černíkovice za rok 2021 a doporučil pozdržení výše dotace pro 2022 a podpisů 

Veřejnoprávní smlouvy na rok 2022 spolku MS Bělá do objasnění a doplnění 

vyúčování za rok 2021. 

8. Jmenování inventarizačních komisí. 

9. Dopis z Ministerstva pro místní rozvoj – zamítnutí dotace.  
 

II. Schvaluje: 

1. Rozpočet obce na rok 2022 jako schodkový s PŘÍJMY ve výši 15.378.930,- Kč 

a VÝDAJI ve výši 16.164.730,-Kč. Schodek rozpočtu bude uhrazen z přebytku 

finančních prostředků minulých let ve výši 776.800,- Kč. Zastupitelstvo dále 

k rozpočtu na rok 2022 schvaluje přílohu č. 1 – rozpis příspěvků a dotací a 

přílohu č. 2 – poskytnuté transfery, dle předložených návrhů. 

2. Střednědobý výhled rozpočtu obce Černíkovice na roky 2023-2024, dle 

předloženého návrhu. 

3. Pověřuje příkazce operace a správce rozpočtu k provedení rozpočtových 

opatření v položkách příjmy a výdaje neomezeně v měsíci prosinec, od termínu 

konání schůze zastupitelstva do 31. 12. 2021, i v případě, kdy se bude měnit 

objem rozpočtu či dojde k přesunu finančních prostředků mezi paragrafy. Na 

dalším nejbližším veřejném zasedání bude zastupitelstvo s tímto provedeným 

rozpočtovým opatřením seznámeno. 

4. A) Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Černíkovice na 

rok 2022 spolku TJ Sokol Černíkovice, z.s., sídlo Černíkovice 200 ve výši 

250.000,- Kč.   

      B) Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce na rok 2022 

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Domašín u Rychnova nad Kněžnou se 

sídlem Domašín 62 ve výši 45.000,- Kč.   

     C) Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Černíkovice na 

rok 2022 Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska-Sbor dobrovolných hasičů 

Černíkovice se sídlem  Černíkovice 55, ve výši 35.000,- Kč.   

     Zastupitestvo obce pověřuje starostku podpisem všech výše uvedených smluv. 

5. Dodatek č.1 k Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu obce 

Černíkovice na rok 2021 zapsanému spolku TJ Sokol Černíkovice, z.s., se 

sídlem Černíkovice 200 – ponížení neinvestiční dotace ve výši 70.000,- Kč.  

6. Žádost TJ Sokol Černíkovice, z.s., o poskytnutí dotace z rozpočtu obce 

Černíkovice na rok 2021, účelovou – investiční na stavbu vodního díla 

„Biologický septik, biologický dočišťovací filtr, kanalizace a vsakovací prvek“ 

ve výši 70.000,- Kč. 

7. Ceník obce Černíkovice platný od 1. 1. 2022, příloha č. 4./us26. 



 
 

7 

 

8. Strategický plán Obce Černíkovice na období 2022 – 2027. 

9. Plán rozvoje sportu obce Černíkovice na období let 2022 – 2025. 

10. Dodatek č. 2 ke zřizovací listině s příspěvkovou organizací Základní škola a 

Mateřská škola Černíkovice, Černíkovice 295 – doplnění přílohy č. 1 (majetek 

k hospodaření), příloha č.5/us26. 

11. Řád veřejného pohřebiště obce Černíkovice s platností od 1.1.2022.  

12. Podání žádosti o dotaci na projekt „Černíkovice – místní komunikace 15c“ 

z dotačního  programu MMR – Podpora obnovy a rozvoje venkova pro rok 

2022, dotační titul  117D8210A – Podpora  obnovy místních komunikací.“ 

13.  Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s firmou EUROVIA CS, a.s., se sídlem 

Piletická 498, 503 41 Hradec Králové na akci „Chodník podél komunikace 

III/3205, Domašín“. 
 

   Zdenka Jedlinská          Jiří Školník  

            starostka místostarosta 
 

 

 

ZPRÁVA STAROSTKY OBCE 
 

Vážení spoluobčané,  
 

 pomalu, ale jistě rok 2021 kráčí ke svému závěru a my 

prožíváme snad nejkrásnější svátky v roce - Vánoce.  Každý rok 

jsme plnili zpravodaj pozvánkami na velké množství akcí, které 

nás mají potěšit, letos tomu opět bohužel tak nebylo. Ve většině 

měst a obcí se opakoval loňský scénář, a to rozsvícení vánočního 

stromku bez koled. Žáci místní základní školy ale přesto chtěli přinést trochu radosti i 

v této těžké době a v pátek 17. prosince v parku před školou vánoční koncert 

uspořádali. Odměnou jim byl krásný ohňostroj. S ohledem na současná opatření 

Vlády České republiky doufám, že všichni, co se koncertu zúčastnili, převzali 

odpovědnost i za zdraví ostatních a nepohyboval se zde nikdo, kdo by měl být 

v karanténě. 

 Přeji Vám občanům našich obcí, abyste svátky rodiny, lidské sounáležitosti, 

lásky a radosti prožili ve zdraví, štěstí a pohodě spolu s Vašimi nejbližšími a lidmi, 

které máte rádi, a nám všem brzký návrat k normálnímu životu. Dětem přeji bílé 

Vánoce a hodně dárků pod stromečkem. 

 Ráda bych v tento čas opět poděkovala Vám všem občanům, spolkům, 

sdružením, podnikatelům, zaměstnancům příspěvkové organizace, zastupitelům, 

zaměstnancům úřadu a všem ostatním, kteří se aktivně zapojujete do dění v našich 

obcích.  Jsem ráda, že se v obcích stále nachází spousta těch, kteří obětují svůj volný 

čas v zájmu ostatních…. 

  Nadcházející rok 2022 bude pro nás všechny nesmírně náročný, především po 

ekonomické stránce. Ekonomika ovlivňuje naše životy významným způsobem, ale 

zkusme hledat alespoň malé radosti tak, abychom se vnitřně cítili lépe. Přeji Vám 



 
 

8 

 

všem co nejlepší vstup do nového roku,  ať Vám přinese jen to dobré, pevné zdraví, 

alespoň trochu štěstí a radosti, vzájemnou úctu a lásku.  
 

Ohlédnutí za plány na rok 2021 

✓ Rekonstrukce místní knihovny  – snížení stropů, zateplení, nové osvětlení, 

koberec a nový nábytek v celkové hodnotě 112.000,- Kč. 

✓ Rekonstrukce společenské místnosti – zateplení, snížení stropu, vyrovnání 

podlahy, nové topení, osvětlení, koberec a nábytek. Celková hodnota 

rekonstrukce 188.000,-Kč. 

✓ Doplnění nové zastávky BUS u pomníku – relaxační zóna- posezení 

s celkovými náklady 21.250,- Kč.  

✓ Zasíťování 8 stavebních parcel Zámumna II. – přípravy výběrového řízení 

na zhotovitele ZTV.  

✓ Výstavba nové ZŠ– součet nákladů na výstavbu budovy, na přeložku vody, 

technický dozor, dozor bezpečnosti práce, autorský dozor a inženýrskou 

činnost, dále část nového vybavení v celkové hodnotě 31.207.405,14 Kč. 

✓ Nové veřejné osvětlení – v areálu základní školy ve výši 359.161,22 Kč. 

✓ Parkoviště a nové chodníky v areálu nové školy – v celkové výši 

2.547.640,47 Kč. 

✓ Zahradnické práce ZŠ –terénní práce a výsadba dřevin a květin s celkovými 

náklady 95.544,- Kč. 

✓ Chodník a veřejné osvětlení Černíkovice – projektová dokumentace 

v celkové hodnotě 139.000, - Kč, podklady pro stavební povolení. 

✓ Chodník u mateřské školy – nakoupen materiál pro přeložení chodníku 

(zámková dlažba) 22.000,- Kč. 

✓ Údržba – nové kartáče na letní a zímní údržbu ve výši 30.000,- Kč. 

✓ Nový chodník  k Domašínu - nová autobusová zastávka Přístřešek LIANA 

prozatím 100.000.- Kč. 

✓ Hřbitov – hydrogeologický průzkum (tlecí doba) 16.000,-Kč. 

✓ Kostel – oprava varhan 40.000,-Kč. 

 

MIMOŘÁDNÝ DAR 

Tornádo na Moravě – příspěvek Jihomoravskému kraji ve výši 100.000,- Kč. 

 

Investiční plány pro následující rok 2022: 

• Oprava komunikace Drážka – dle úspěšnosti v podání žádosti o dotaci, 

• ZTV Záhumna II. – výběrové řízení na zhotovitele ZTV, realizace, prodej 

stavebních parcel, 

• rekonstrukce střechy na budově Hasičárny v Domašíně, 

• vybudování relaxační zóny a dětského hřiště v Domašíně, 

• dokončení nového chodníku a VO v Domašíně (umístění přístřešku), 

• dokončení modernizace zahrady MŠ, zahradní úpravy u nové ZŠ. 
 



 
 

9 

 

Pokračovat v projektech - kanalizace a ČOV pro obec, studie Měle, zastávka BUS a 

zpevněná plocha u kapličky v Domašíně, přístřešek u obecního úřadu, chodník směr 

Lično a směr Uhřínovice, výstavba nové tělocvičny, nové VO směr Lično a 

Uhřínovice.  

 

Získané dotace v roce 2021  

Dotace na lesy  190.580,- Kč   oplocenky, výsadka, asanace, kůrovec 

Dotace Mikroregion       17.712,- Kč         relaxační zóna, zimní údržba 

SFDI                        807.210,- Kč          nový chodník Domašín 

NROS ŠKODA               297.500,- Kč         vybavení třídy výtvarné činnosti 

JSDHO                                1.800,- Kč          odborná příprava velitelů 

 

Získané DARY 2021 

Podnikatelé a firmy   239.000,- Kč 
 

 

Poděkování II. 

 Ráda bych touto cestou poděkovala dalším dárcům, kteří velmi ochotně 

přispěli na nově vybudovanou „Dílnu výtvarných činností“, jež je součástí nové 

základní školy. Již v minulém zpravodaji jsem se zmiňovala o podmínkách dotace 

vypsané firmou ŠKODA AUTO, a.s. 

 V učebně přibyly „tabulky“ s logy následujících sponzorů:  

Zemědělská společnost Černíkovice, Radek Barvíř-Třebešov, Ovocné sady V. 

Hlaváček, Kadeřnictví Zdenka Kopecká a Pavel Kopecký – Elektomontáže, revize. 

 Ještě jednou vše moc děkujeme! 
 

 

Základní kámen - obchvat 

 Nevím, komu vadí umístění 

základního kamene určeného (např. ke 

splnění jedné z podmínek dotace) ke 

stavbě obchvatu obce Domašín.  

 Doufám, že to nejsou naši noví 

„domašínští“ spoluobčané, kterým dle 

telefonátů obchvat velmi vadí. Tak jen 

malé připomenutí a upozornění… Nově 

vzniklý obchvat byl realizován na základě 

„Petice – řešení dopravní situace v obci“.  

Obyvatelé obce Domašín v roce 2010 

zaslali podnět a obci se podařilo do nově 

vznikajícího územního plánu tento projekt 

zařadit. Vyřešením bezpečnosti v obci 

bylo jednoznačné odklonění narůstající 

dopravy. Měli jsme to štěstí, že akce se 

stala součástí projektu připravovaného 



 
 

10 

 

CIRI Hradec Králové, a to „Rozšíření strategické průmyslové zóny Solnice – 

Kvasiny a zlepšení veřejné infrastruktury v Královéhradeckém kraji“. Tyto projekty 

jsou financovány z vládního usnesení. Díky připravenosti v roce 2015 započaly 

projekční práce a následně výkupy pozemků. Za šest let je obchvat uveden do 

zkušebního provozu a věřím, že většina občanů spokojená je a bude. 
 

Zdenka Jedlinská 

 

 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

Bohoslužby  

Pátek 24. 12. 2021  20.30 hod Štědrý den – půlnoční 

Sobota 25. 12. 2021 07.30 hod Boží hod vánoční – Slavnost narození Páně 

Neděle 26. 12. 2021  07.30 hod Slavnost svaté rodiny 

Sobota 1. 1. 2022  07.30 hod Nový rok – Slavnost Panny Marie Bohorodičky 

Neděle 2. 1. 2022  07.30 hod Slavnost zjevení Tří králů 
 

 Od neděle 5. 12. 2021 se změnil duchovní správce naší farnosti. O naší farnost 

se bude starat Páter Mgr. Filip Foltán z Římskokatolické farnosti – děkanství 

Opočno. 

 Od 2. 1. 2022 začínají nedělní bohoslužby v 8.00 hod, jeden týden bude Mše 

Svatá a druhý týden Bohoslužba slova s podáváním sv. přijímání. 

Další zprávy najdete na ohláškách www.dekanstviopocno.cz.  
Josef  Šitina 

 
 

Poděkování 

 Tímto opět velice děkujeme paní Marii Brandejsové za „zapůjčení“ její krásné 

vzrostlé jedle a možnost ji rozsvítit jako černíkovický vánoční strom. 
 

 
  strom u p. Brandejsové                             strom v Domašíně 

http://www.dekanstviopocno.cz/


 
 

11 

 

Knihovna 

 Mezi svátky bude knihovna zavřená. Knihovna se čtenářům po 

Novém roce poprvé otevře v pondělí 3. ledna od 15.00 do 17.00 hodin a 

poté každé liché pondělí.  
 

 

Pošta Černíkovice 

Zde je provozní doba pošty v Černíkovicích v době vánočních svátků: 

 Pátek  24. 12. 2021         zavřeno 

 Pondělí  27. 12. 2021  08.00 – 11.00 hod 

 Úterý  28. 12. 2021  13.00 – 16.00 hod 

 Středa  29. 12. 2021  08.00 – 11.00 hod 

 Čtvrtek 30. 12. 2021  08.00 – 12.00 hod 

 Pátek  31. 12. 2021  08.00 – 12.00 hod 
 

 

Tříkrálová sbírka 2022 

Přispět můžete více způsoby: 

• Bezhotovostní dar: 66008822/0800, VS pro náš 

region: 777955023, od 1. prosince 2021 do 31. 

ledna 2022 

• On-line: www.trikralovasbirka.cz, se zadáním PSČ 

nebo názvu naší charity: Farní charita Rychnov nad 

Kněžnou, do 30. dubna 2022 

• Třem králům do pokladničky po celé České 

republice od 1. do 16. 1. 2022 

• Sledováním Tříkrálového koncertu v neděli 9. ledna 

2022 od 18 hodin na ČT1 
 

Záměry na využití prostředků získaných z Tříkrálové sbírky 2022: 
 

Název projektu Popis projektu  

+ konkrétní využití 
 

Obnova vybavení a provoz 

Stacionáře sv. Františka 

Obnova vybavení a provoz ve Stacionáři sv. 

Františka v Rychnově nad Kněžnou - Denní 

stacionář, Týdenní stacionář, Odlehčovací služby 

 
Přímá pomoc  

a náklady s ní spojené 

Konkrétním lidem a rodinám v nouzi v regionu 

působnosti FCH RK 

Rodinám s více dětmi dlouhodobě žijícím na 

hranici chudoby; rodinám s postiženým dítětem  

Redistribuce potravinové a materiálové pomoci 

Nízkoprahové denní 

centrum 

pro lidi bez domova 

Krytí nákladů spojených s provozem NDC 

Zastávka 

 



 
 

12 

 

 

Mimořádné situace 
Krytí nákladů vzniklých při odstraňování následků 

povodní, požárů apod. 
 

Dar na realizaci  

humanitárních projektů v 

zahraničí 

Projekty v Indii: kvalifikační kurzy pro nevyučené 

a nezaměstnané mladé lidi v oblasti Bangalore, 

podpora nemajetných školáků a vysokoškolských 

studentů v oblasti Belgaum 

 

 Nebude-li možno koledovat z důvodu zhoršené epidemiologické situace, 

budeme vás  informovat o umístění statických pokladniček na:  

www.rychnov.charita.cz , www.facebook.com/rychnov.charita.cz 
 

Jménem potřebných děkujeme za Vaši štědrost a věrnost Tříkrálové sbírce.  
 

Kontakty: Farní charita Rychnov nad Kněžnou 

tel: 494 534 431, www.rychnov.charita.cz 

PharmDr. Ilona Mikušová, email: ilona.mikusova@charitark.cz, 

Mgr. Eva Šmídová, email: eva.smidova@charitark.cz 
 

          Mgr. Eva Šmídová 

 
  
Odpady 

Již v dubnovém zpravodaji jsme vás informovali, že od 1. 1. 2021 došlo ke 

změně odpadové legislativy a obce mají tento rok na to, aby se přizpůsobily. Také 

tam byly vyčísleny veškeré náklady na odpady za rok 2020, kde bylo vidět, kolik 

obec doplácí ze svého rozpočtu (v přepočtu na obyvatele obec na jednoho doplácí cca 

400,-Kč). I proto zastupitelstvo obce na svém zasedání 23. 11. 2021 schválilo 

navýšení poplatku za svoz komunálního odpadu na 700,-Kč na osobu přihlášenou 

k trvalému bydlišti v obci nebo objekt k rekreaci. Poplatek za odpady byl naposledy 

zvýšen v roce 2013, takže navýšení o 100,-Kč přichází po 9 letech! Změna ve výběru 

poplatků za odpady se netýká pouze nás, některé obce v okolí musely změnit celý 

systém výběru poplatků, takže nová legislativa se jejich občanů dotkla více.  

Na našich webových stránkách - https://www.cernikovice.cz/obecni-

urad/vyhlasky-obce/ jsou k nahlédnutí nové obecně závazné vyhlášky týkající se 

odpadů, a to OZV č. 1/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství a OZV č. 2/2021 o stanovení obecního systému odpadového 

hospodářství. 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství je 

splatný do 31. 3. 2022 a lze ho uhradit osobně v kanceláři 

obecního úřadu nebo platbou na účet č. 3844612/0300, do 

variabilního symbolu uvést vaše číslo popisné.  

Do 31. 3. 2022 je také splatný poplatek za psa. Tento 

poplatek činí 100,-Kč za prvního psa a 200,-Kč za druhého a dalšího. 
 

Spousta obcí pro příští rok měnila režimy odvozu odpadů, proto v tuto chvíli 

stále ještě nemáme od společnosti Marius Pedersen svozový kalendář na příští rok. 

mailto:eva.smidova@charitark.cz
https://www.cernikovice.cz/obecni-urad/vyhlasky-obce/
https://www.cernikovice.cz/obecni-urad/vyhlasky-obce/


 
 

13 

 

Jakmile ho obdržíme, budeme vás informovat a zveřejníme ho na našich stránkách. 

Stále ale bude zachován 14denní svoz.  
 

 

Vodné a stočné 

 Jen připomínáme, že cena stočného pro rok 2021 byla stanovena na 25,-Kč/m3. 

Složenku na zaplacení stočného za rok 2021 obdržíte v první polovině roku 2022. Pro 

rok 2022 pak bude cena 27,-Kč/m3. Platný ceník je k nahlédnutí na webových 

stránkách obce – www.cernikovice.cz/urad-2/cenik/.  

 Pro úplnost dodáme, že i společnost AQUA SERVIS, a.s., zvyšuje cenu 

vodného na 43,07 Kč/m3.  
 

 

Obědy ze školní jídelny  

 Stále platí možnost využít odběr obědů z naší školní jídelny. 

Cena jednoho oběda je 75,-Kč a můžete si ho sami vyzvednout nebo 

vám ho přivezou naši pracovníci, k ceně oběda se pak připočítá 

doprava – 5,-Kč po Černíkovicích a Domašíně, 7,-Kč do okolních obcí. 

Další dotazy a objednávky na tel. čísle 494 384 135. Přejeme dobrou 

chuť! 

 

 

Otevření obchvatu Domašína 

 Stavba dva kilometry dlouhého úseku obchvatu Domašína byla úspěšně 

dokončena. Od úterý 30. 11. 2021 tak už řidiči mohou novou silnici využívat. Tato 

silnice obyvatelům Domašína ulevila od těžké nákladní dopravy směřující od Hradce 

Králové do kvasinské škodovky a napojených firem v okolí.  

 Obchvat u Domašína je jeden z dílčích projektů Oddělení průmyslových zón 

CIRI v rámci průmyslové zóny Solnice – Kvasiny. Práce na stavbě, které začaly 

v listopadu 2019, trvaly dva roky a stály více než 116 milionů korun.  

 Do konce letošního roku budou probíhat ještě drobné dokončovací práce, ty ale 

již provoz silnice neomezí. 

   
Zdroj: www.cirihk.cz 

Bc. Klára Stillerová 

 

 

http://www.cernikovice.cz/urad-2/cenik/
https://www.cirihk.cz/podnikani-a-prumyslove-zony.html
https://www.cirihk.cz/podnikani-a-prumyslove-zony.html


 
 

14 

 

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE 
 

Oprava varhan 

    Při rozsáhlé opravě zdejších varhan 

v roce 2018 firma RENOVATUM zjistila,  že 

dmychadlo dává pouze 90% potřebného výkonu 

a měch, který má za sebou 113 let služby, stejně 

jako varhany, propouští a byl již několikrát 

přelepen, a doporučila proto jejich výměnu. 

S firmou ale poté dlouhodobě vázla 

komunikace, a proto se náš pan farář Bystrý 

obrátil s prosbou na diecézního organologa, 

pana profesora Uhlíře a ten provedení opravy 

domluvil se starým zkušeným mistrem 

varhanářem, panem Janem Karlem. Ukázalo se, 

že to byla dobrá volba, pan Karel totiž zdejší 

varhany dobře zná, protože již v roce 1993 

přestavěl jejich pneumatický systém na systém 

mechanický kuželkový. 

     Na přelomu října a listopadu již měl pan Karel k dispozici dmychadlo i měch a 

mohl zahájit práce. Nejprve starý měch ze spodní části varhan elektrickou pilou 

vyřezal a staré dmychadlo bylo demontováno a vyndáno z ozdění, které muselo být 

částečně rozebráno. S transportem starého a vynešením nového dmychadla přišel 

obětavě kostelníkům pomoci bývalý starosta pan Dušek. Pan Karel poté dmychadlo 

v ozdění ukotvil, do prostoru varhan nainstaloval nový měch a potrubím propojil. Při 

tom musel nejprve rozpojit svazky komponentů a následně je opět zapojit. Při 

zkoušce, které byl přítomen i pan profesor Uhlíř, bylo zjištěno, že nové dmychadlo 

opravdu dává požadovaný výkon a ve srovnání se starým je velmi tiché. 

     Pan Karel, kterému při práci odborně 

asistovala i jeho paní, přesvědčil, že je v oboru 

opravdový machr. Poslední práci potom obstaral 

mistr zednický pan Josef Šitina, který částečně 

rozebrané ozdění dmychadla odborně dozdil. Se 

stavem varhan po opravě je spokojena naše 

varhanice paní Jechová i pan profesor Uhlíř, 

který je důkladně vyzkoušel při koncertu 4. 

prosince. 

     Dobrá věc se tedy podařila, i cena za opravu 

51.000,- Kč je velmi solidní. Farnost Černíkovice 

velmi děkuje zdejšímu obecnímu úřadu, který na 

opravu daroval 40.000,-Kč a Obecnímu úřadu 

Třebešov, který daroval 10.000,-Kč a také 

farníkům, kteří na opravu přispívali při 

kostelních sbírkách. Tato oprava bude mít ještě 



 
 

15 

 

pokračování příští rok, kdy za teplého počasí budou vyměněny kuželky a nástroj bude 

celkově doladěn, což by mělo stát 30.000,-Kč. 
 

      
Adventní koncert 

 Na opravu varhan vlastně nepřímo navazoval koncert, který se v našem kostele 

uskutečnil v sobotu 4. prosince. Jeho protagonisty byla sopranistka paní Hana 

Medková a na varhany pan profesor Václav Uhlíř. Ten se varhanní hudbě věnuje již 

od svých studentských let, již tehdy se úspěšně účastnil několika varhanních soutěží. 

Od roku 1974 se soustavně věnuje koncertní činnosti u nás i v zahraničí. Jeho 

diskografie čítá na 20 CD. Od roku 1990 zastává funkci diecézního organologa, 

věnuje se i skladatelské činnosti a hodně publikuje. Za dlouholetou službu církvi a 

zejména péči o varhany byl v roce 2008 oceněn papežem Benediktem XVI. 

      Paní Hana Medková studovala koncertní a operní zpěv na Vysoké škole 

muzických umění v Bratislavě a dále se zdokonalovala u výborných pedagogů. Již 

během studií hostovala ve Slovenském národním divadle, ve Státní opeře Praha a 

v Moravském divadle Olomouc. Je laureátkou domácích i mezinárodních pěveckých 

soutěží. Věnuje se též pedagogické činnosti. Její doménou je zejména komorní 

hudba, repertoár zahrnuje písňovou a operní tvorbu od baroka po současnost. 

     Z výše uvedeného je zřejmé, že ten sobotní večer 4. prosince do našeho kostela 

zavítalo opravdové umění. Oba umělci i přes citelnou zimu předvedli svůj program 

s plným zaujetím a své pověsti nezůstali nic dlužni. Kdo přišel, určitě nelitoval. Je 

škoda, že se doba covidová podepsala na slabší návštěvnosti. Ta krása, která v našem 

kostele zazněla, by si určitě zasloužila početnější publikum. 

      Závěrem ještě patří poděkování panu faráři Bystrému, že tento koncert s panem 

profesorem domluvil, a obecnímu úřadu, že nad koncertem přijal záštitu a zajistil 

teplé občerstvení. 
                                                                                                                 František Rydl 

      

      
 

ZPRÁVY ZE ZŠ A MŠ ČERNÍKOVICE 

 
Advent 

Stromy se ohnuly pod tíhou námrazy, 

po špičkách, potichu Advent k nám přichází. 

Postříbří krajinu, větvičky stromů, 

zaklepe na dveře, je zván k nám domů. 

 

Kouzelník ve škole 

 2. 11. 2021 naši školu navštívil kouzelník se svým halloweenským 

představením s kouzly. Nechyběla kouzelná pohádka, děti aktivně spolupracovaly s 

kouzelníkem a také se jedno kouzlo naučily. Děti ze školky a školy odcházely s 

kouzelnými zážitky.  



 
 

16 

 

Rychnovský zvoneček 2021 

 Tradiční přehlídka dětských 

recitátorů v rychnovském Déčku 

proběhla v pátek 19. 11. 2021. Díky 

nemocem a karanténám měla letos menší 

počet recitátorů, ale ti, kteří se zúčastnili, 

rozhodně patřili k nejlepším. 

 Černíkovická škola byla 

reprezentována Emou Patzenhauer 

(poezie), Robinem Rufrem (text), 

Štěpánem Plíštilem (text) a Eliškou 

Brandejsovou (text). 

 Rychnovský zvoneček není soutěž – je přehlídkou talentů a tvořivosti dětí, 

které zaujala práce s mluveným slovem, výslovností, pamětí, hlasem, výrazem, ale i 

ostychem a trémou. Porota je laskavá, chválí, radí (s čím dál pracovat a jak) a uděluje 

čestná uznání všem, jejichž vystoupení je výjimečně zdařilé.  

 Našim dětem patří čest a chvála i od nás. Chlapce přes pěkný výkon trochu 

potrápila tréma, Ema a Eliška nám ze čtyř udělených čestných uznání ve své kategorii 

přivezly ocenění dvě.  

 

 

Mikuláš ve škole 

 K tradicím naší školy patří Mikulášská nadílka, kterou pořádají žáci 5. ročníku 

pro své mladší spolužáky. Každý rok si s nadšením připravují program a kostýmy a 

těší se na svůj den. I ten letošní se vydařil. 

       
 

 



 
 

17 

 

Vánoce v Potštejně 

 9. 12. jsme navštívili zámek v Potštejně. Viděli jsme divadlo Betlémský příběh, 

prohlédli jsme si zámecký Betlém a vánoční výstavu.  Děti si mohly nakoupit 

dárečky pro své blízké. Každý dostal v zámecké cukrárně výbornou kokosku a teplý 

čaj. 

 

 Doba před Vánocemi je vhodná pro poděkování všem, kteří něco bezplatně 

udělali pro naši školu nebo jí něco darovali. Začala bych místním rodákem, panem 

Jiřím Fajglem, který škole daroval zarámované letecké snímky školy a okolí a 

obrovské množství papíru na kreslení, děkujeme panu L. Valáškovi za zámek do dveří 

u školky, panu Juráškovi za zhotovení dárečků pro děti, paní K. Holoubkové za 

papírové hvězdy na výzdobu školy a všem ostatním za hezká slova a milý úsměv. 
 

Těšíme se na Vánoce a přejeme si, aby se situace v naší zemi stále zlepšovala a 

příští rok nám i vám přinesl jenom zdraví, klid a dobré zprávy. 
     

  Mgr. Iva Dernerová a Mgr. Jana Rejzková 

 

 

 

Z ČINNOSTI SDH 

 
SDH Černíkovice 

 První říjnovou sobotu jsme uspořádali Tradiční vinobraní. Přichystali jsme sál 

a vyzdobili ho hrozny vína a klobáskami. To vše hlídali naši pozorní četníci. Lidí se 

nesešlo mnoho, ale postupem večera se sál pomalu zaplnil a zábava byla v plném 

proudu. Letos nás večerem provedla skupina Combi. 



 
 

18 

 

 V sobotu 9. 10. jsme se s 

mladými hasiči zúčastnili 

zahajovacího závodu hry Plamen 

– Závodu požárnické 

všestrannosti ve Slatině nad 

Zdobnicí. Družstvo mladších se 

umístilo na 7. místě z 22 družstev 

a starší ve své kategorii vyhráli v 

konkurenci 31 družstev. Za dorost 

jsme postavili Ondřeje Štěpánka, 

který vybojoval 4. místo. K 

výsledkům mladým hasičům 

gratulujeme a přejeme další 

sportovní úspěchy. 

  Společně s SDH Lično strávili naši mladí hasiči víkend v Orlickém Záhoří na 

chatě Perla. Vedoucí mladých hasičů pro ně uspořádali soustředění plné zábavy v 

hasičském duchu s výletem na Velkou Deštnou. Chceme poděkovat vedoucím 

kroužku za jejich celoroční práci s dětmi a jejich obětavost v přípravě další generace 

hasičů. 

 
 

 Pro všechny členy jsme v hasičské klubovně uspořádali posezení. Nachystali 

jsme pivo, víno, steaky, které nám na grilu připravil Viktor Štěpánek. Večer se velice 

povedl a těšíme se na další setkání. 
 



 
 

19 

 

 
 

Na závěr bychom Vám rádi jménem výboru SDH Černíkovice popřáli hlavně pevné 

zdraví, příjemné a poklidné prožití vánoční svátků a hodně štěstí a životní síly v 

novém roce 2022. 
Výbor SDH Černíkovice 

 

 

SDH Domašín                       4/2021  

      Naše zpráva je tentokrát krátká. Epidemie se opět rozjela naplno, což přineslo 

odpovídající nařízení vlády a pro nás to znamenalo zrušení akce Posezení 

s harmonikou a po poradě s domašínskými ženami odvolání adventního Zpívání. 

Byla zrušena také schůze okrsku č. 7 a na pokyn okresního výboru se nemají 

připravovat výroční valné hromady. 

      Pro nás to tedy znamená, abychom na konci roku vyplnili a odeslali 

administrativní hlášení a vybrali členské příspěvky. Výbor se na konci roku ještě 

tradičně sejde. Je zapotřebí provést inventuru a provést kontrolu techniky a zařízení. 

    Jednu dobrou zprávu přece jen máme: Výbor velmi děkuje obecnímu úřadu za 

dotační příspěvek, který byl použit na zakoupení věcí pro zkvalitnění kulturních a 

společenských akcí a na dovybavení zařízení, budovy a hasičské techniky. 

     Závěrem děkujeme našim aktivním členům za činnost a našim sponzorům za 

přízeň, především obecnímu úřadu a paní starostce Jedlinské. 
 

Protože se neodvratně blíží závěr roku, tak přejeme všem našim členům, jejich 

rodinám, všem našim příznivcům a všem spoluobčanům krásné,  klidné a pohodové 

vánoční svátky a do roku 2022 hodně štěstí a úspěchů a také hodně naděje, aby ta 

zvláštní a nepříjemná doba konečně skončila. 
     

                                                                                                            Výbor SDH Domašín 

  

 

 

 

 



 
 

20 

 

MS BĚLÁ ČERNÍKOVICE 
 

 Je podzim, blíží se zima a 

připravujeme se na zimní období. 

Krmelce zásobujeme senem a do korýtek 

pravidelně dodáváme oves nebo ječmen, 

abychom zvěři usnadnili přežití tuhé 

zimy. Zvěř si vytváří tukové zásoby. 

Nesmíme zapomínat ani na sůl do 

slanisek, která je pro ni velmi důležitá. 

Zvěř se sice ještě paství na zeleném, ale 

už se sdružuje do skupin a navštěvuje 

krmelce. Pernaté zvěři, pokud se 

vyskytuje, přihazujeme pšenici do plev 

pod zásypy. Myslivci se připravují na lov pernaté zvěře, srstnatou škodnou a na 

naháňky divočáků. Loví se hlavně lišky, které obcházejí stavení a hledají nějakou 

potravu. Na videozáznamu máme lišku topící se v domácím bazénovém koupališti. 

Jezevci se ukládají k zimnímu spánku a tažní ptáci odlétají. Uspořádali jsme také 

společný lov na divoké kachny a bažanty. Činnost spolku je z důvodu 

protiepidemiologických opatření omezená. Musíme dodržovat vyhlášení dle aktuální 

situace. Chtěli jsme uspořádat myslivecké hody, které se ale uskutečnit nemohly. 

 Blíží se konec roku, a tak bychom měli při vyšší vrstvě sněhu myslet na 

dostatek sena v krmelcích. Když sníh není, zvěř seno nebere. Zvěři bychom měli 

hlavně v lese dopřát klid. Na Štědrý den bývá zvykem, že myslivci, někdy i 

s rodinami donesou nějaké dobrůtky v podobě ovoce nebo zeleniny. Nikdy ne ale 

pečivo. 

Nezbývá nic jiného než popřát občanům Černíkovic a Domašína krásné Vánoce a 

šťastný nový rok. Ať je rok 2022 už konečně tím lepším. Hezké Vánoce! 

 
Myslivecký spolek Černíkovice 

   
 

 

TJ SOKOL ČERNÍKOVICE 

 
Vážení sportovní příznivci, 

         chci Vás seznámit s novinkami za poslední čtvrtletí roku 

2021. 

 Jistě jste si všimli, že na našem stánku se ledacos změnilo 

k lepšímu. Naše základna čítá už asi 120 členů, což vyžadovalo 

rozšíření prostor pro jednotlivé týmy (máme už obsazeny 

všechny věkové kategorie). Podařilo se nám svépomocí rozšířit 

kabiny a vybavit je věšáky, novými sedačkami a opravit a natřít 

podlahy. V kabinách jsme zřídili i skladovací skříně na 

tréninkový materiál a míče, opraveno je  i vytápění. Dokončili jsme sprchy a WC, na 



 
 

21 

 

něž jsme dostali dotaci od Škoda Auto,  díky podpoře obce jsme osadili nový septik s 

ekologickým filtrem. 

  Na hřišti se prováděla běžná údržba. Velkou akcí byla sedla zavlažovacího 

systému, která jsme si při brigádě opravili sami, a tím ušetřili nemalé prostředky. 

Podařilo se nám zčásti opravit oplocení umělého trávníku, vyměnit a opravit 

ochranné sítě. 

 Na brigádě, které se zúčastnili i nejmenší a řada rodičů, jsme uklidili listí z 

celého areálu, vyčistili odpady a opravili větší defekty na travnaté ploše, takže na 

zimu jsme připravení. 

 Na příští rok máme velké plány - hlavní je oprava schodiště na terasu, které je 

v desolátním stavu i přes občasné zásahy a je nebezpečné pro všechny příchozí. Dále 

pak je nutné opravit vtokový žlab před kabinami, aby zde nestála voda a 

nepoškozovala základy stavby, chceme opravit padající komín a okapové žlaby, jsme 

připraveni svépomocí opravit i chodníky ve vchodu do areálu. 

 Nyní ke sportovní činnosti, která je nyní naší chloubou, v dětských soutěžích 

máme cca 85 dětí z Černíkovic a přilehlých obcí, dá se tedy říci, že jsme v těchto 

kategoriích velmocí i ve srovnání s městskými kluby. Dětští hráči i rodiče kvitují 

dobré trenéry, kvalitní sportovní stánek včetně vybavení, výbornou spolupráci s obcí 

a dobrou partu v týmech a množství diváků na zápasech. Je jen otázkou času, kdy 

nám vyroste třeba i reprezentant, jako byl Jaroslav Plašil.  

 Výbor se scházel pravidelně se slušnou účastí, problémy se snažil vyřešit za 

pochodu. Naši práci velmi kladně hodnotí i okresní výkonný výbor a komise 

mládeže.  

 Začneme tentokrát předpřípravkou, na internetu nenajdete tabulku, přesto jsou 

oba přihlášené týmy na čele soutěže, a to ještě máme v záloze další hráče. Zajímavé 

je, že začínají hrát už i ročníky 2016 a 2017, tak malé děti nemá řada měst a městysů 

v okrese a kraji. 

 Mladší přípravka také přihlásila 2 týmy, má nejlepšího střelce okresu Jonáše 

Pšeničku a vede soutěž. Stejné výsledky má i starší přípravka - tato bude hrát příští 

rok krajskou soutěž, nemá na okrese konkurenci. 

 Mladší žáci jsou v souklubí se Solnicí a v konkurenci 7 týmů jsou v polovině 

soutěže druzí s minimální ztrátou na lídra. 

 Také starší žáci jsou v souklubí se Solnicí a svoji kategorii na okrese s 

přehledem vyhráli. Dorost hraje krajskou soutěž a skončil na 6. místě. Nedostal se do 

finálové čtyřky, proto bude hrát jen skupinu o umístění, přesto má těžké soupeře a 

pro kluky to bude dobrá příprava na příští rok, patří mezi mladší dorostence, proto 

budou hrát příští rok se svojí věkovou skupinou. 

 Dlužím ještě výsledky  mužů, od posledního vydání zpravodaje prohráli se 

Zdelovem, v Doudlebách, poslední kolo vyhráli doma s Rychnovem B a po polovině 

utkání okr. přeboru jsou jedenáctí a dotáhli se na střed. Je připravena náročná zimní 

příprava. 

 Všechny soutěže se stihly odehrát, covid sezonu tentokrát nenarušil, je zatím 

ale odložena zimní žákovská liga. 



 
 

22 

 

 Závěrem chci poděkovat všem účastníkům brigády od pětiletých až po rodiče, 

"četě oprav kabin" za práci. Dále firmě Škoda Auto, obci a sponzorům za finanční a 

jiné druhy pomoci, rodičům za spolupráci všeho druhu. Dík patří i trenérům.  

 Těšíme se na jaro a věříme, že se rok dohraje bez kovidových stopek, všichni 

budeme zdraví, budeme mít hodně fanoušků, kteří uvidí vyhrocená okresní klání plná 

branek a emocí. 

Přejeme všem klidné vánoční svátky, pevné zdraví v roce 2022, štěstí v jakékoliv 

činnosti a nám jen samá vítězství. 
 

MUDr. Josef Stodůlka, člen výboru TJ Sokol      
 

          
 

    Z ČERNÍKOVICKÉ KRONIKY – ROK 1977  
 

 Dnes budeme společně pokračovat listováním kroniky obce v 70. letech 20. 

století. Pro mnohé z vás, to bude vzpomínání na doby minulé, pro jiné představení 

doby normalizace. 
 

 Na konci každého roku se sestavuje tzv. jednotný kulturní plán obce. Na rok 

1977 se na něm podílelo 14 organizací! Celková kulturní činnost se člení na tři části: 

1. Kulturně politická výchova a mimoškolní vzdělávání – zde je naplánováno 21 

akcí, patří sem různé oslavy k významným výročím, besedy, školení, návštěvy 

přestárlých osob, besedy s důchodci, vítání občánků, vítání prvňáčků apod. 

Většinu těchto akcí pořádá SPOZ a ČSŽ. 

2. Zájmová činnost, společenská zábava a kulturní rekreace – sem patří většinou 

plesy a zábavy pro dospělé i děti. Velmi oblíbený je dětský karneval, který 

pořádá každoročně SRPŠ při místní ZDŠ. Další akcí pro děti je zábavně branné 

odpoledne na ukončení školního roku. Tato akce má už svoji tradici, koná se 

v parku, je zakončena táborákem s opékáním buřtů. Podílí se na ní SRPŠ, ČSŽ a 

Svazarm. Celkem je v této části naplánováno 13 akcí. 

3. Jiné akce – v této skupině jsou přednášky z různých oblastí, zájezdy, závody, 

soutěže apod. V této oblasti je naplánováno 15 akcí. 

V konečném součtu je takto na rok 1977 naplánováno 49 akcí, které mají společného 

pořadatele, a to místní černíkovické organizace. Kronikář hodnotí přístup obce ke 

kulturně výchovné činnosti jako dobrý. Nicméně dodává, že jsou v obci i organizace, 

které nedělají nic. 

 V obci existuje i tzv. agitační středisko, které má na starosti nástěnky v obci, 

rozhlasové relace a osobní záležitosti občanů. Potíže jsou prý nejvíce s místním 

rozhlasem, a tak ne všechna rozhlasová vysílání slyší na všech místech v obci! 

 V obci zároveň existují i komise, např. komise pro výstavbu (povolování 

drobných staveb, garáží, ústředního topení…), komise školská a kulturní 

(koordinování akcí, přijímání dětí  do MŠ – míst je 20, ale žádostí mezi 40 a 50), 

komise veřejného pořádku (řešila napadení kontrolora nemockého pojištění občanem 

obce, který v neschopnosti řezal dřevo - pokuta 200,- Kč, neoprávněné kácení dřeva 



 
 

23 

 

v lese – pokuta 250,- Kč, výtržnosti pod vlivem alkoholu – pokuta 100,- Kč, rvačku 

dvou sousedů, zanedbání rodičovské odpovědnosti, bití manžela, hru romských dětí 

se zápalkami ve stohu slámy…), komise sociální a obchodu (rozdávání vánočních 

balíčků starým lidem, peněžité poukázky na uhlí přestárlým osobám, hlídání 

hygienických norem v obchodech a pohostinstvích), komise finanční (hlídá 

hospodaření MNV, zabývá se daňovými přiznáními k dani domovské a 

zemědělské…) 
Z Černíkovické kroniky vypsala Mgr. Pavlína Školníková 

 

 

ADVENT A VÁNOČNÍ ZVYKY
 

 Slovo advent vychází z latinského slova adventus, které znamená příchod a je 

dobou očekávání příchodu Spasitele. Doba adventu je přípravou na vánoční svátky. je 

začátek liturgického roku, období čtyř neděl před 25. prosincem. Dříve byla doba 

adventní zároveň dobou postu, kdy byly zakázány zábavy, svatby a hodování. 

 Každá z nedělí má své speciální lidové jméno, první je železná, po ní je 

bronzová, stříbrná a poslední čtvrtá je zlatá. 

 S adventním obdobím je spojena celá řada lidových i moderních tradic. 
 

Adventní věnec 

 Nejznámějším symbolem adventu je 

adventní věnec, na kterém jsou čtyři svíčky, které 

se postupně zapalují (proti směru hodinových 

ručiček) každou neděli až do Vánoc a slouží jako 

symbolický odpočet před Štědrým dnem. 

 Variant, jak může adventní věnec vypadat, 

je spousta – může být z různých materiálů, mít 

různou velikost nebo barvu svíček a jejich 

rozmístění. Mezi nejčastěji používaný adventní věnec v České republice patří ten 

vyrobený z větývek jehličnanů, které představují život nejčastěji se čtyřmi svíčkami, 

z nichž tři jsou fialové (modré) a jedna růžová. Kruhový tvar věnce značí Boží 

věčnost, jednotu, vzkříšení, společenství a věčný život. 

 Na první adventní neděli zapalujeme první fialovou svíčku, tzv. svíci proroků. 

Tato svíčka je památkou na proroky, kteří předpověděli narození Ježíše Krista. Na 

druhou adventní neděli zapalujeme druhou fialovou svíčku, tzv. betlémskou, která 

reprezentuje lásku a představuje Ježíškovy jesličky. Na třetí adventní neděli 

zapalujeme růžovou svíci, tzv. pastýřskou, která vyjadřuje radost z toho, že postní 

období je téměř u konce a adventní období získává slavnostnější ráz. Na čtvrtou 

adventní neděli zapalujeme poslední fialovou svíčku, tzv. andělskou, která 

představuje mír a pokoj.  

 Samotný adventní věnec se v dnešní době svojí podobou vzdálil od podoby 

původní, stále má ale vyjadřovat zastavení, radost a očekávání. 

 

 



 
 

24 

 

Vánoční zvyky Štědrého dne 

 Všichni nejspíše známe klasické zvyky, jako pouštění skořápek „lodiček“ po 

vodě, celodenní půst nebo rozkrojení jablíčka.. Ale náte staré vánoční zvyky, které se 

dodržovaly během minulých staletí, či se dodržují i v 

našem tisíciletí? Se Štědrým dnem se pojí spousta 

zvyků, tradic a různých pověr, které se odjakživa 

předávají z generace na generaci.  

• Ten, kdo vstal za rozbřesku a hned se opláchl 

vodou z potoka či studny, utužil své zdraví na 

celý následující rok. 

• Pokud chováte slepice, nasypte jim zrní s 

mákem, což vám zajistí, že příští rok dobře 

ponesou. 

• Abyste si o Vánocích přivolali štěstí, stačí v 

průběhu štědrovečerní večeře sníst kousek 

okoralého chleba. Jestliže doma starý chléb 

nenajdete, nevadí. Stejný účinek by mělo mít 

vejce snesené na Boží hod. 

• Toužíte se v nejbližší době vdát? Pak je zaručeným receptem nasbírat během 

Štědrého dne devět patek od vánoček. 

• Koho trápí bolesti nohou, měl by si pod štědrovečerní stůl dát sekerku. Pokud 

se mu podaří během vánočního stolování na ni šlápnout, bude mít od těchto 

neduhů pokoj. 

• Než se zasedlo ke štědrovečerní tabuli, hospodyňky zkontrolovaly, jestli se 

v domě nenachází cizí věci, vypůjčené či zapomenuté. Pokud je totiž nevrátily 

před Štedrým dnem, přinášely tyto předměty příští rok velkou smůlu.  

• Štědrovečerní tabule bývala vždy prostřena pro sudý počet osob. Pokud rodina 

měla lichý počet, prostřelo se o jedno místo navíc, které sloužilo buď 

pro náhodného hosta, nebo jako vzpomínka na ty, kteří nás opustili a už 

nikdy s námi k jednomu stolu nezasednou.  

• O  Štědrém  dnu  se  nedoporučovalo  zametat  smetí  nebo dokonce 

vynášet odpadky z domu. Podle tradice to znamenalo, že si z domu 

vynášíte i štěstí.   
 

 

 

ZUBNÍ POHOTOVOST 
 

 V průběhu roku v rozpisu dochází ke změnám, aktuální rozpis najdete na 

našich webových stránkách - http://www.cernikovice.cz/obec-1/zubni-pohotovost/. 
 

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátky  8.00 – 13.00 hod 
 

datum  Poskytovatel (lékař) adresa ordinace                               telefon 

18.12. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152 

http://www.cernikovice.cz/obec-1/zubni-pohotovost/


 
 

25 

 

19.12. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088 

24.12. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600 

25.12. MUDr. Pavla Valešová  Pulická 99, Dobruška 494 622 114 

26.12. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kn.  494 515 694 

     1. 1. MDDr. Paličková Zlata Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244 

2. 1. MDDr. Handl Jindřich U Stadionu 594, Rychnov nad Kn.  604 878 560 

   8. 1. MDDr. Havlíček Ondřej Kvasiny 145 771 155 445 

   9. 1. MDDr. Chládek Tomáš Kvasiny 145 771 155 445 

15. 1. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715 

16. 1. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno, 517 73 494 621 665 

22. 1. MDDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244 

23. 1. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kn.  494 515 696 

29. 1. MDDr. Matoušková Lucie Kvasinská 129, Solnice 602 152 873 

30. 1. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kn.  775 224 093 

05. 2. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152 

06. 2. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958 

12. 2. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244 

13. 2. MDDr. Podolská Jana Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 110 

19. 2. MUDr. Pokorná Jaroslava Jiráskova 1389, Rychnov nad Kn.  494 515 697 

20. 2. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 602 152 873 

26. 2. MDDr. Seibertová Simona Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112 

27. 2. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kn.  494 515 695 

05. 3. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kn.  494 515 694 

06. 3. MUDr. Sudová Simona Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031 

12. 3. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353 

13. 3. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kn.  494 515 693 

19. 3. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151 

20. 3. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kn.  608 382 500 

26. 3. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114 

27. 3. MUDr. Veselská Renata Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781 

02. 4. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150 

03. 4. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152 

09. 4. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088 

10. 4. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600 

15. 4. MDDr. Borůvková Veronika Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114 

16. 4. MDDr. Grymová Natalie Kvasiny 145 771 155 445 

17. 4. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955 

18. 4. MDDr. Handl Jindřich U Stadionu 594, Rychnov nad Kn.  604 878 560 

23. 4. MDDr. Handl Kapołková Simona U Stadionu 594, Rychnov nad Kn.  604 878 560 

24. 4. MDDr. Hanzík Kevin Tyršova 515, Opočno 777 667 353 

30. 4. MDDr. Havlíček Ondřej Kvasiny 145 771 155 445 

 

 

 

 



 
 

26 

 

 

 

 

 

 

Z redakce zpravodaje 

 

Kontaktní spojení:  

Adresa:  Černíkovice 55 

   517 04 Černíkovice 

Tel./fax:  494 384 124  

e-mail:  podatelna@cernikovice.cz 

www stránky: www.cernikovice.cz 

 

Fotografie poskytli: Mgr. Iva Dernerová, František Rydl, Ing. Tomáš Klapal 

 

Zpravodaj zpracovala: Bc. Klára Stillerová 

 

cernikovicky.zpravodaj@email.cz 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
ČERNÍKOVICKÝ ZPRAVODAJ  - vydává obec Černíkovice. 

Náklad – 310 výtisků. 

Tisk: Studio eMD, s.r.o., Rychnov nad Kněžnou, www.emd.cz.

 
 

mailto:podatelna@cernikovice.cz
http://www.cernikovice.cz/
mailto:cernikovicky.zpravodaj@email.cz

